
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEȘTI 
PRIMAR 

 
D I S P O Z I T I A  NR. 131 din 13.07.2024 

privind stabilirea salariului de bază al domnului 
MOLOCE GHEORGHE, având funcţia de asistent personal 

 
 

 Având în vedere: 
- Referatul compartimentului de specialitate nr. 4876 din 12.07.2024; 
- Adresa nr. 9203 din 11.07.2024 a Ministerului Muncii prin  Agenția Județeană pentru Plăți și 

Inspecție Socială, referitoare la aplicarea prevederilor Legii nr. 448 / 2006, referitoare la valoarea 
indemnizației de însoțitor al persoanei cu handicap vizual grav; 

- dispizitiile H.G. nr. 598/2024 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată; 
- OUG nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru 

consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea și completarea unor acte 
normative, precum și pentru prorogarea unor termene; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind privind finanţele publice locale, cu modificările ulterioare; 
- Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 
- art. 164 din Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii; 

 În temeiul prevederilor art. 154, art. 155 alin. (5), lit. e) şi art. 196 alin. (1), lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, 

FRÎNCU ADRIAN, primarul comunei Calafindești., judeţul Suceava, 
 

D I S P U N E :  
 

 Art.1. Începând cu luna iulie 2024, salariul lunar brut de bază al domnului MOLOCE 
GHEORGHE, având funcţia de asistent personal, este de 3.700 lei. 

Art.2. Secretarul general al comunei, va comunica un exemplar de pe prezenta Instituţiei Prefectului 
judeţului Suceava, persoanei nominalizate la art. 1 si Compartimentului financiar contabil, din cadrul 
Aparatului de specialitate al Primarului comunei, pentru luare la cunoştinţa si ducerea la îndeplinire. 
 Art.3. Prezenta dispoziţie poate fi contestata, în termen de 5 zile de la comunicare, Primarului comunei, 
persoana nemultumită de modul de solutionare a contestatiei administrative se poate adresa instantei, în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările si completările 
ulterioare. 
 

PRIMAR, 
ADRIAN FRINCU                                                                 

                               Contrasemnează, 
                     Secretar general  
                            CUCU Ana Florentina 
      

Vizat CFP 
      Ciobanu Mirela Carmen 

 
Calafindesti 
13.07.2024 
Nr. 131 


